PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Aut Nº 195/08
PLN (199/08

LEI Nº 5.401 DE 24 DE JULHO DE 2008. | pp). 25/07/08

"Dispõe sobre alteração das Leis Municipais nº 4.782, de
25 de outubro de 2005, que dispõe sobre o Plano

Plurianual de Investimento, Lei nº 5.150, de 25 de junho

de 2007, que dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração da Lei Orçamentária de 2008 e Lei nº 5.245 de

05 de dezembro de 2007, que Aprova o Orçamento do

Município para o exercício de 2008, e dá outras

providências.”

JOSÉ ONÉRIO DA SILVA, Prefeito do Municipio de

indaiatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei. e

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 4º - O Anexo Il - (Descrição dos Programas
Governamentais, Metas e Custos), e o Anexo Ill — (Unidades Executoras e

Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental), que
integram a Lei 4.782 de 25 de outubro de 2005, que dispõe sobre o Plano

Plurianual de Investimentos no Município de Indaiatuba para o período de

2006 a 2009, no Programa 0034 - Participação em Esportes Competitivos,
fica alterada a Ação 2081 -- Manutenção das Modalidades Esportivas

Competitivas, e incluída a ação 1001 - Aquisição de equipamentos e Material

Permanente conforme anexos, que ficam fazendo parte integrante e

inseparável desta Lei.

Art. 2º - O anexo V — (Descrição dos Programas
Governamentais, Metas e Custos para o Exercicio), e Anexo VI — (Unidades
Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa
Governamental). que integram a Lei nº 5.150. de 25 de junho de 2007. que
dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2008, e

dá outras providências, no Programa 0034 - Participação em Esportes

Competitivos. fica alterada a Ação 2081 — Manutenção das Modalidades

Esportivas (Competitivas, e incluida a ação 1001 - Aquisição de

equipamentos e Material Permanente conforme anexos, que ficam fazendo -

parte integrante e inseparável desta Lei. !

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente

Lei, correrão à conta de dotação orçamentária própria consignada no

orçamento vigente, supiementadas se necessário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no

Orçamento vigente, aprovado pela Lei nº 5.245 de 05 de dezembro de 2007,

crédito adicional especial, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com as

seguintes classificações orçamentárias:

DOTAÇÃO DISCRIMINAÇÃO
02 Prefeitura Municipal de Indaiatuba

02.13 Secretaria Municipal do Esporte e Lazer
02.13.02 Fundo de Apoio ao Esporte - FAE

02.13.02.27 Desporto e Lazer

02.13.02.27.811 Desporto de Rendimento

02.13.02.27.811.0034 Participação em Esportes Competitivos

02.13.02.27.811.0034.1001 Aquisição de Equipamentos e Material
Permanente

02.13.02.27.811.0034.1001.3.3.90.00 Aplicações Diretas
R$ 20.000,00

Art. 5º - O valor dos créditos a que se refere o art. 4º desta

Lei, serão cobertos com recursos provenientes da redução da dotação

02.13.02.27.811.0034.2081.3.3.90.00

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Municipio de Indaiatuba, aos 24 de julho de

2008.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Dra SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
“o ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

ANEXOS

PPA
ANEXO ll

Descrição. Metas e Custos

Programas Governamentais

    ns . ni o e
Inicial Co Alteração X Inclusão - ' Exclusão |

Programa: PARTICIPAÇÃO EM ESPORTES COMPETITIVOS

Código do Programa nº 0034

Unidade Responsável pelo Programa SECRETARIA M. DE ESPORTE E LAZER

Código da Unidade Responsável nº 021300

Objetivo:

INCENTIVAR A PRÁTICA DE ESPORTES COMPETITIVOS. COM APROVEITAMENTO DOS

VALORFS NASCIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS DE BASE E CONTRIBUINDO PARA A

DIMINUIÇÃO DA EXPOSIÇÃO DE RISCOS SOCIAIS

Justificativa: .

DAR CONTINUIDADE AOS PROGRAMAS ESPORTIVOS DE BASE, ATRAVES DAS

MODALIDADES ESPORTIVAS COMPETITIVAS QUE REPRESENTAM À CIDADE EM JOGOS

ABERTOS REGIONAIS E OUTRAS COMPETIÇÕES 2

METAS
Po | Metasiindicadores no Exercício o na

Indicadores Unidade de Indice * Indice |
medida Recente - Futuro

| MODAL ESP COLETIVASINDIVIDUAIS o UNO : 18,00 18,00,
TRANSPORTE DE ATLETAS — A KM "300.000,00. 400.000,00 |
MATERIAL ESPORTIVO CONJUNTOS 200, 10.00
JOGOS REGIONAIS E ABERTOS — [ PARTICIPAÇÃO | 4000 400

| ENTIDADES | Do UN | 0,00 200.
EQUIPAMENTOS RR UN 1 0,00 10.00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

“Indicadores . o [| 2006 2007 | 2008 | 2009 |
MODAL. ESP. COLETIVAS/INDIVIDUAIS 2 1800: 18,00 18001. 18,00,
TRANSPORTE DE ATLETAS 100.000,00, 100.000,00 | 100.000,00 | 100.009,00 '
MATERIAL ESPORTIVO 200". 290 2.00 2,00 ;
[JOGOS REGIONAIS E ABERTOS CT 100) 100 1,00 1,00 :
ENTIDADES Na 300) 300) 300 300.

| EQUIPAMENTOS O E 600. 400 A

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA R$ 4.091.200,00 +

Justificativa das Modificações: '

A ALTERAÇÃO DESTE PROGRAMA, REFERE-SE A INCLUSÃO DA AÇÃO 1001 NA UNIDADE
EXECUTORA FAE — FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO ESPORTE.
OS RECURSOS FINANCEIROS VIRÃO DA REDUÇÃO DA AÇÃO 2081 DESTE PROGRAMA.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PPA
ANEXO Il

AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA
GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

| Aniciat, — Alteração |) X Inclusão | Exclusão |

Unidade Executora: FAFE — FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO ESPORTE

Código da Unidade nº 02.1302

Função: DESPORTO E LAZER

Código da Função nº 27

Subfunção: DESPORTO DE RENDIMENTO

Código da Subfunção nº 811

Programa: PARTICIPAÇÃO EM ESPORTES COMPETITIVOS

Código do Programa nº 0034

Ações

Projeto/Atividade:

MANUTENÇÃOP DAS MODALIDADES ESPORTIVAS COMPETITIVAS

Código do Projeto nº 2081 no
TA

o o “Meta Fisica . o = o . '

Quantidade Total | Unidade de medida .

Lo 3 —. e Lo UN

Do Meta por Exercício . =

0 2008 [o 2007 E 2008 j 2009 Meta PPA
3d 3 BA 3 o 3 o

[CUSTO FINANCEIRO TOTAL | R$ 23000000 |

Lo o * Gusto Financeiro por Exercício |

o 2008, ÃO 2008 o 2009

“R$ 50.000,00 "50.000,00 "R$50000.00 R$ 70000,00 cd

Justificativa das Modificações:

ESTAMOS ALTERANDO ESTA AÇÃO REDUZINDO O SEU VALOR, PARA ATENDER A INCLUSÃO

DA AÇÃO 1001 DESTE PROGRAMA.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PPA
ANEXO IH

AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA
GOVERNAMENTAL E RESPECTIVAS UNIDADES EXECUTORAS

Inicial "| Alteração Doo | Inclusão | 2X | Exclusão

Unidade Executora: FAFE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO ESPORTE

Código da Unidade nº 02.13.02

Função: DESPORTO FAZER

Código da Função nº 27

Subfunção: DESPORTO DE RENDIMENTO

Código da Subfunção nº 811

Programa: PARTICIPAÇÃO EM ESPORTES COMPETHIVOS

Código do Programa nº 0034

Ações

Projeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Código do Projeto nº 1001

o. o == Meta Física . no

| Quantidade Total Unidade de medida

40 na UN

na o Meta per Exercício A
2006 2007 | 2008 2009 Meta PPA o 2006 o HOP to 2008 . . A

L. dio Jd Bl 4 ÃO |

| CUSTO FINANCEIRO TOTAL “| R$ 3000000 no Co

Do Gusto Financeiro por Exercício e
RR 2008 n 2009 ,
Lo cn E Co 1 R$2000000 R$ 10.000,00 !

Justificativa das Modificações:

A INCLUSÃO DESTA AÇÃO É PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ATLETAS NAS
FQUIPES COMPETITIVAS. f

OS RECURSOS FINANCEIROS VIRÃO DA REDUÇÃO DA AÇÃO 2084 DESTE PROGRAMA, =

I

1

«m
n

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LDO

ANEXO V
Planejamento Orçamentário

Descrição dos Programas Governamentais / Metas / Custos para o Exercicio

[Anicial | |Aiteração  X [Inclusão | |! Exclusão | |

MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

EXERCÍCIO: 2008

PROGRAMA PARTICIPAÇÃO EM ESPORTES COMPETITIVOS

CÓDIGO DO PROGRAMA: 0034

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: 02 13.00

OBJETIVO

INCENTIVAR A PRÁTICA DE ESPORTES COMPETITIVOS, COM APROVEITAMENTO DOS

VALORES NASCIDOS NOS PROGRAMAS ESPORTIVOS DE BASE E CONTRIBUINDO PARA A

DIMINUIÇÃO DA EXPOSIÇÃO DE RISCOS SOCIAIS

JUSTIFICATIVA
DAR CONTINUIDADE AOS PROGRAMAS ESPORTIVOS DE BASE, ATRAVES DAS

MODALIDADES ESPORTIVAS COMPETITIVAS QUE REPRESENTAM Á CIDADE EM JOGOS

ABERTOS, REGIONAIS E OUTRAS COMPETIÇÕES.

METAS/INDICADORES NO EXERCÍCIO

INDICADORES - UNIDADE DE | “INDICE 7 INDICE”
bo nd — MEDIDA | RECENTE FUTURO .
: MODAL ESP... UN ' 18,00 18.00

| COLETIVASAINDIVIDUAIS | nm
| TRANSPORTE DE ATLETAS º KM | “300.000,00 | 400.000,00 -

MATERIAL ESPORTIVO CONJUNTOS | 200 (0 10
| JOGOS REGIONAIS E ABERTOS PARTICIPAÇÃO . 4,00 |.

| ENUIDADES UN 900
| EQUIPAMENTOS UN! 0.00
l

| CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA NO EXERCÍCIO: R$ 1.056.800,00

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES:

A ALTERTAÇÃO DESTE PROGRAMA REFERE-SE A INCLUSÃO DA AÇÃO 1001 NA UNIDADE
EXECUTORA FA E - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AQ ESPORTE
OS RECURSOS FINANCEIROS VIRÃO DA REDUÇÃO DA AÇÃO 2081. DESTE PROGRAMA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO
ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

LDO

ANEXO VI
Planejamento Orçamentário

Ações voltadas ao desenvolvimento do Programa Governamental e respectivas Unidades
Executoras

Lomicial * jAlteração ; x | inclusão | | : Exclusão |

Município de Indaiatuba

Exercício 2008

Unidade Executora: F A E - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO ESPORTE

Código da Unidade nº 021202

Função: DESPORTO E LAZER

Código da Função nº 27

Subfunção: DESPORTO DE RENDIMENTO

Código da Subfunção nº 811

Programa: PARTICIPAÇÃO EM ESPORTES COMPETITIVOS

Código do Programa nº 0034

Tipos de Ações Governamentais

Projeto/Atividade
MANUTENÇÃO DAS MODALIDADES ESPORTIVAS COMPETITIVAS

Código do Projeto nº 2081

[o Meta Fisica para o Exercício o Unidade de medida
e nn 6 — o. UN .—

E o Custo Financeiro para o| R$ 50.000,00 o

- Exercicio

Justificativa das Modificações:

ESTAMOS ALTERANDO ESTA AÇÃO REDUZINDO O SEU VALOR. PARA ATENDER A INC! USÃO
DA AÇÃO 1001 NESTE PROGRAMA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA

LDO

ANEXO VI
Pianejamento Orçamentário

Ações voltadas ao desenvolvimento do Programa Governamental e respectivas Unidades

Executoras

—micial TT lAiteração ! | Inclusão X — [Exclusão |

Município de Indaiatuba

Exercício 2008

Unidade Executora: F A E - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AG ESPORTE

Código da Unidade nº 02.13.02

Função: DESPORTO E LAZER

Código da Função nº 27

Subfunção: DESPORTO DE RENDIMENTO

Código da Subfunção nº 811

Programa: PARTICIPAÇÃO EM ESPORTE COMPETITIVO
o

Código do Programa no 0034

Tipos de Ações Governamentais

Projeto/Atividade AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Código do Projeto nº 1001

MET T TTMeta Fisica para O Exercício TO TT Unidade de medida

RS TN

o = "7 “Custo Financeiro para, o R$ 2000000 o

Exercício Dn

Justificativa das Modificações: À INCLUSÃO DESTA AÇÃO E PARA Al ENDER AS |

NECESSIDADES DOS ATLETAS NAS EQUIPES COMPETITIVAS.
“hq

OS RECURSOS FINANCEIROS VIRÃO DA REDUÇÃO DA AÇÃO 2081, DESTE PROGRAMA |

uy